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Vánoce (na sněhu či na blátě) ve Štěnovicích! 
 

 

Vánoční svátky jsou po roce opět za dveřmi a předvánoční atmosféra je 

spíše než tou každoročně proklamovanou pohodou načichlá jakýmsi 

neklidem a neustálým shonem korespondujícím s rychlým životním 

stylem, který jakoby se stal neotřesitelným symbolem západní civilizace. 

Tento způsob života však přináší své oběti. Jednou z nich je právě i ta 

opravdová atmosféra vánočních svátků, o kterou – byť nevědomky – 

okrádáme někdy i naše nejmenší. Vždyť kouzlo Vánoc nedělá množství 

dárků, ani množství napečeného cukroví… Ta pravá vánoční pohoda 

přichází ruku v ruce s klidem rodinného krbu, kde se čas alespoň na chvíli 

zastaví. Nic takového však v obchodním domě nenajdeme (ani v akci)! 

K té pravé předvánoční, vánoční i povánoční atmosféře by v naší obci 

měly přispět i některé kulturní události, které se v posledním měsíci tohoto 

roku uskuteční. Začátkem prosince se mohou občané těšit na dětský 

adventní koncert či na tradiční pohádku v podání čižických ochotníků. Ti z 

nás, s nimiž silvestrovská noc příliš nezatočí (i ti, s nimiž zatočí), mohou 

vstoupit do nového roku aktivně a s pohybem. 1. ledna se totiž opět 

uskuteční novoroční pochod nesoucí název Ze Štěnovic do Štěnovic.  
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Účastníci akce se mohou zase těšit na skromné občerstvení či něco teplého 

na zahřátí. Inu, máme se nač těšit, jen kdyby nám na ty Vánoce alespoň 

trochu nasněžilo…  

 

Krásné prožití vánočních svátků a do nového roku 2017 jen to nejlepší přeje  

Obecní úřad Štěnovice a zastupitelstvo obce 

 

 

Obecní úřad – dovolená v době svátků: 

Obecní úřad bude uzavřen od úterý 27. 12. 2016 do pátku 30. 12. 2016. 

 

 

Upozorňujeme občany, že v průběhu ledna roku 2017 vyjde sborník 

s názvem Štěnovice a osobnosti. Autorkou sborníku je opět kronikářka 

obce paní Alena Vlčková. Vydané sborníky je možné zakoupit na OÚ 

Štěnovice (na straně 23 a 24 přehled vydaných sborníků).  

 

 

Povinné kontroly kotlů 

Provozovatel spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva o tepelném 

příkonu od 10 do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro 

teplovodní soustavu ústředního vytápění, je povinen zajistit jednou za 

dva roky provedení kontroly technického stavu a provozu zdroje 

odborně způsobilou osobou, přičemž první kontrola musí být provedena 

nejpozději do 31. prosince 2016 (podle § 17 odst. 1 písm. h) a § 41 odst. 

15 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších 

předpisů). V praxi to tedy znamená, že do konce roku 2016 si budou muset 

například domácnosti nechat zkontrolovat technický stav kotle, s nímž 

vytápějí svůj rodinný dům. Napřesrok totiž po nich mohou obecní úředníci 

chtít doklad, zda je kotel v pořádku. Pokud ho majitel nepředloží, může mu 

hrozit pokuta 20 000 Kč. Upozorňujeme, že kontrolu technického stavu 

a provozu spalovacího stacionárního zdroje provádí výhradně odborně 

způsobilá osoba proškolená výrobcem tohoto zdroje, která má od něj 

udělené oprávnění k jeho uvedení do provozu a údržbě, přičemž 
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proškolování těchto odborně způsobilých osob provádí pod dohledem 

Hospodářské komory ČR a odbornou záštitou autorizovaného 

společenstva Asociace podniků topenářské techniky, která je začleněnou 

součástí Hospodářské komory ČR. Fyzickým i právnickým osobám proto 

doporučujeme pro zajištění technické kontroly technického stavu 

a provozu kotle využít níže uvedený seznam odborně způsobilých osob. 

Ten je průběžně doplňován o nově proškolované osoby výrobci kotlů.  

Každý provozovatel kotlů se může informovat o příslušném odborníkovi na 

webových stránkách: http://www.aptt.cz/opravneni-ozo.php                                                       

(jp) 

 

 

V prosinci jubilea oslaví 

 
Libuše Spillerová, Zahradní 

Justina Greifová, Třešňová 

Běluše Jandová, V Podlesí 

Helena Holmanová, Čižická 

Eva Kilbergerová, Na Šancích 

Miloslav Melichar, Na Šancích 

Eva Trojanová, Buková 

 

Václav Knížek, Losinská 

Zdeněk Trojan, Buková 

Anna Medvecová, Čižická 

Helena Varáčková, Losinská 

Vlastimil Šesták, V Podlesí 

Eva Smolková, Lipová 

Jana Půlpánová, Akátová 

Jitka Tomešová, Čižická 

(jp) 

Upozorňujeme, že za správnost OÚ Štěnovice neručí. Správnost seznamu 

jubilantů závisí na informacích poskytnutých nadřízenými úřady.  

 

 

http://www.aptt.cz/opravneni-ozo.php


strana 4                                                                           ŠL č. 12 / prosinec 2016 

 

Z kultury: 
 

 

Advent 2016 
 

V první adventní podvečer dne 27. listopadu byl na Štěnovickém náměstí 

slavnostně rozsvícen vánoční strom. Po slavnostním rozsvícení se tradičně 

rozezněli hudební nástroje muzikantů kapely Classic Brass Quintet pod 

vedením pana Bastla, program dále doplnilo vystoupení dětí z místní 

základní školy, které jsou členy kroužku vedeného ZUŠ J. S. Bacha v 

Dobřanech. Událost se, jako už tradičně, těšila hojné účasti občanů, kteří se 

mohli v průběhu vystoupení zahřát výborným svařákem. Akci tradičně 

zakončil velkolepý ohňostroj z dílny pana Dvořáka.  

 

 

 

ADVENT 2016 

 

 

Neděle 4. 12. 2016 od 17:30 v kostele sv. Prokopa: 

Dětský adventní koncert s nadílkou pro děti od andílků dětí ze 

ZŠ Štěnovice (ZUŠ J. S. Bacha) 

 

Štědrý den 24. 12. 2016 bude od 11:00 otevřen kostel sv. 

Prokopa: 

Betlémské světlo pro každého a jeho blízké 

 

Půlnoční Mše svatá od 22:00 

 
Při všech adventních slavnostech bude připraveno něco na zahřátí či 

zakousnutí. 

 
 

Pořádají: Obecní úřad Štěnovice – ZUŠ J. S. Bacha – ŘKF Plzeň Bory 
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neděle 1. ledna 2017 

 

II. ročník 

…každý svým tempem dojde do cíle… 

 

Start a registrace: 1. 1. 2017 / 13:00 – 13:30 / Obecní úřad Štěnovice 

Cíl: Lidový dům Štěnovice 

          

dobrovolné vstupné 

slosovatelné vstupenky 

pro děti malé dárky 

cestou občerstvení 

v cíli něco na zahřátí… 

…program pro dobrou náladu 

Přijďte s námi příjemně zahájit Nový rok! 
 

Pořádají: 

Obecní úřad Štěnovice  Sportovní studio Ing. Weinerová 
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Obecní úřad Štěnovice Vás zve všechny na 

divadelní představení v podání čižických 

ochotníků s názvem 

 

 

 

 

 

KUCHAŘSKÁ POHÁDKA 
 

Představení se uskuteční v sobotu 17. prosince 

2016 od 15 hodin v sále Lidového domu 

Štěnovice. 
 

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ! 

 

Obsazení: 

Vašek – Petr Šnebergr, Pepina – Šárka Fremrová, Stázina – Jana Řezáčová, 

král – Roman Chadim, královna – Martina Kaslová, princezna – Marcela 

Čedíková, princ – Ladislav Staněk, chůva – Lenka Vysocká, komoří – Filip 

Rybák, rybář – Štěpán Tomrdle, kořenářka – Lenka Duliškovičová, 

trhovkyně – Marcela Görgesová, hvězdář – Hana Bradová, pomocník – 

Olga Šnebergrová, šašek – Martina Sobotová, dvorní dáma 3 – Hana 

Chadimová, dvorní dáma 1 – Naďa Červená, dvorní dáma 2  - Hana 

Fuxová, světla, hudba – Ivan Sláma 
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Štěnovice a den veteránů 

V rámci uctění dne 

válečných veteránů proběhl 

v naší obci u pomníku 

válečných obětí krátký 

vzpomínkový akt za účasti 

žáků místní základní školy.  

Symbolicky 11. 11. v  11:00. 

Náš občan Martin Marek 

seznámil přítomné žáky s 

historií „Velké Války“ a 

upozornil na skutečnost, že v 

letech 1914 - 1918 položilo 

svůj život na různých 

bojištích čtyřicet místních 

občanů. Následně žáci pod vedením ředitele ZŠ Štěnovice pana Mgr. Lišky 

rozmístili před pomník květy vlčích máků, připomínající zmařené životy všech 

obětí válečných konfliktů. Květy vyrobili žáci prvního stupně. Obec Štěnovice 

podpořila památku vyvěšením státní vlajky.  

autor: Martin Marek, Vojenské inv. medaile 
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ANTHROPOID 

 

Tím ovšem štěnovická stopa na oslavách dne Válečných 

veteránů neskončila. V pražském divadle „U hasičů“ se 

konala tentýž den večerní akce pod názvem „Pocta 

hrdinům“. Jejím hlavním tématem byl křest nejnovější 

knihy historika Jaroslava Čvančary nazvané 

„ANTHROPOID-Příběh československých vlastenců“. 

Kniha vyšla u příležitosti sedmdesátého pátého výročí 

zahájení výsadků československých parašutistů do 

tehdejšího protektorátu Čechy a Morava. Vydavatelem 

je Centrum České Historie. Nejvýraznějším rysem 

tohoto období se samozřejmě stala likvidace zastupujícího říšského protektora 

Reinharda Heydricha. O celý půl rok později jí provedli příslušníci jednoho 

z výsadků, jehož krycí jméno bylo právě „Anthropoid“. Aktéři povedené akce 

nakonec položili svůj život po boji s německou přesilou v pražské Resslově 

ulici spolu s členy dalších para skupin. Publikace ovšem vzdává hold 

především rozsáhlé síti českých vlastenců, mužů žen, dětí, bez jejichž pomoci 

by nemohlo být úspěchu dosaženo. Také oni položili svůj život za obnovu 

republiky. Křest knihy byl proto organizován důstojným způsobem za účasti 

historiků, veřejnosti i známých osobností, mezi nimiž byl pravděpodobně 

nejvýraznější pražský arcibiskup kardinál Dominik Duka. Při křestu asistovala 

uniformovaná jednotka KVH Tommy z Plzně. Dobovou atmosféru dodala 

skupina skotských dudáků Rebel Pipes. Na podiu při tom nechyběl ani 

podnikatel a vojenský historik ze Štěnovic Martin Marek, který se stal 

soukromým sponzorem této knihy. Pokřtění se neprovádělo sektem, jak tomu 

bývá, ale něčím zcela výjimečným. Prstí přivezenou z koncentračního tábora 

Mauthausen, kde byla 24. 10. 1942 provedena hromadná poprava několika 

stovek československých vlastenců zapojených do podpory výsadkových 

skupin. Prsť byla v originální krabičce od bonbónů, s níž seskakoval jeden 

z výsadků 29. 12. 1941. Další část programu vyplnilo koncertní vystoupení 
populární skupiny Texmeni. 

 

Kniha „ANTHROPOID-Příběh československých vlastenců“ bude 

zanedlouho k dispozici v obecní knihovně. 
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foto: Centrum České Historie 
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Ze základní školy ve Štěnovicích: 
 

Letecká show 

Druhým výrobkem, který vyráběli žáci na technickém kroužku s panem 

Markem, bylo letadlo na alternativní pohon. Žáci měli k dispozici plán 

letadla, dřevěná prkýnka, motůrek, vodiče a solární panel. Nejdříve si 

podle plánku překreslili jednotlivé části letadla – trup, křídla. Pak části 

vyřízli a začistili. Provrtali potřebné otvory a slepili k sobě. Dřevěné 

letadlo natřeli. Dalším úkolem bylo připojit motor, solární panel a vrtuli. 

Letadlo umístili na víčko pet lahve, aby se mohlo pohybovat, pokud bude 

solární panel pohánět připojený motor.  

 

 

Florbalový turnaj 
 

Dne 4. 11. se v hale Lokomotiva Plzeň konal turnaj Okresního přeboru 

školních týmů ve florbalu. Vzhledem k tomu, že minulý rok se naše škola 

umístila na skvělém 3. místě, nemohli jsme chybět ani letos. Přestože 

největší hvězdy minulého roku postoupily do vyšší věkové kategorie, v 

týmu panovala optimistická atmosféra. Všichni věřili v cenný kov. Netušili 

jsme, jak moc se mýlíme. 
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Základní skupina 

 

Výsledky losování základních skupin nám vyrazily dech. Do tříčlenné 

skupiny jsme dostali Chlumčany a Stod, tedy týmy, které se minulý rok 

umístily na prvním a druhém místě. Bylo jasné, že nám nic nedají 

zadarmo. 

1. zápas: Štěnovice - Chlumčany 

0 – 1 
Proti nejtěžšímu soupeři jsme paradoxně hráli nejlépe. Srdnatě jsme bránili 

a celkem často jsme se dostali do šancí. Avšak ke konci utkání soupeř 

uprchl za obranu, přelstil brankáře a vstřelil branku. Za tuto porážku se 

však stydět nemusíme. 

2. zápas: Štěnovice - Stod 

0 – 1 
V tomto zápase se lámal chleba. Pokud bychom bodovali, měli bychom 

šanci přímého postupu do čtvrtfinále, popřípadě bychom dostali lehčího 

soupeře do baráže. Avšak nebodovali jsme. Síť naší brány se rozetřásla už 

začátkem zápasu. Šancí jsme měli poskrovnu, zato jsme byli neustále v 

obraně. A tak jsme bez bodu a bez gólu spadli do baráže. 

3. zápas - baráž: Štěnovice - Merklín 

0 – 2 
Tento zápas se opravdu nepovedl. Prakticky jsme nevystřelili na bránu a 

byli pořád pod útokem. Drželi jsme se dlouho, avšak ke konci zápasu 

soupeř vstřelil první branku. To celý tým naprosto morálně zlomilo a o půl 

minuty později byly poslední naděje ztraceny druhým gólem. A tak jsme 

zklamáni odjeli domů. 

 

Co říci závěrem? Možná jsme mohli dopadnout 

mnohem lépe, ale nepříznivý los soupeřů nás 

postavil před příliš těžký úkol. Příští rok se snad 

zadaří lépe. 

 
autor: Josef Ulbrik, žák 7. B  
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Z mateřské školy ve Štěnovicích: 
 

Mateřská škola Štěnovice v Učitelských novinách 

V měsíci říjnu oslovili naší paní ředitelku (Mgr. Jitku Adamovou) 

z redakce týdeníku Učitelských novin a z Národního institutu pro další 

vzdělávání, zdali by nemohli přijet „udělat“ s ní rozhovor a seznámit se 

s prací v naší mateřské škole. Zaujala je naše spolupráce s Mensou ČR, 

protože patříme mezi „školky spolupracující s Mensou.“ Splňujeme tak 

konkrétní podmínky Mensy pro práci s nadanými dětmi a jednou z nich 

jsou proškolení učitelé v metodě Mensa NTC. NTC Learning je unikátní 

systém učení dětského mozku za pomoci cvičení, které mají vědecký 

základ v průkaznosti zvýšení efektivity využívání mozkové kapacity 

v dětském věku. Dostupné z: http://deti.mensa.cz/index.php?pg=ntc--

metoda. Návštěva proběhla setkáním s paní ředitelkou v ředitelně školy a 

následným provedením po celé škole. Obě dámy chtěly vidět práci s dětmi 

a dokonce se neostýchaly si ji i vyzkoušet (nácvik metody NTC). 

Samotným dětem přítomnost někoho cizího nevadila. Děti umí rychle 

vyhodnotit situaci a následně se dál soustředit na probíhající úkol či 

činnost. A jak to celé dopadlo? Z titulní strany týdeníku Učitelských novin 

38/2016 se na vás bude dívat Matýsek ze třídy Berušek a velký nadpis 

TALENTY SE FORMUJÍ UŽ V MATEŘSKÉ ŠKOLE, vás bude lákat 

k přečtení dvoustránkového rozhovoru s paní ředitelkou o naší mateřské 

škole. (článek je k nahlédnutí na vývěsce MŠ nebo na webových stránkách 

obce Štěnovice i mateřské školy Štěnovice) 

autor: Bc. Lucie Miškovičová,  

učitelka MŠ Štěnovice 

Rybičky, rybičky, rybáři jedou! 

V měsíci říjnu jsme se společně ve třídě Liščata věnovali tématu s názvem 

Rybičky, rybičky, rybáři jedou.  Toto téma jsme pro děti zvolili záměrně, 

protože k podzimu patří i výlovy rybníků, ale i proto, že se blíží Vánoce a 

český kapr by neměl chybět při štědrovečerní večeři. Následující hry a 

činnosti vedly děti k bližšímu poznávání sladkovodních ryb a 

k uvědomování si důležitosti živé přírody a respektu k ní.  

http://deti.mensa.cz/index.php?pg=ntc--metoda
http://deti.mensa.cz/index.php?pg=ntc--metoda
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Z domova si nosily atlasy ryb, které si ve školce prohlížely, společně jsme 

vedli rozhovory. Při výtvarných a pracovních činnostech tak v Liščatech 

postupně vznikal „rybník plný ryb“. Děti chytaly ryby, počítaly je a třídily 

podle druhů „do kádí“, deklamovaly říkanky, písničky o vodě a rybách. 

Děti také sledovaly videozáznam z výlovu rybníka, který je velmi zaujal. 

Dále měly možnost i přímého pozorování lína obecného, kterého jsme 

společně šli vypustit zpět do jeho přirozeného prostředí. Některé děti nás 

mile překvapily svými znalostmi a vyprávěním zážitků od vody. 

autor: Ilona Krastová, Lenka Brožíková, 

učitelky MŠ Štěnovice, Liščata 

 

 

Sportovní střípky:  
 

Tým mužů čeká na jaře tuhý boj o záchranu 

V polovině listopadu byly odehrány poslední mistrovské zápasy našich 

týmů. Muži přezimují na předposledním 13. místě v tabulce 1. B třídy, což 

je pro všechny velké zklamání.  
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Během podzimní části sezóny jsme dokázali pouze jednou zvítězit, třikrát 

remizovat a z devíti zápasů jsme odešli poraženi. Naštěstí jsme dokázali po 

všech třech remízových zápasech zvládnout následné pokutové kopy, což 

nám přineslo alespoň 3 body do tabulky navíc. Tým vypadal před sezónou 

velmi solidně, když loňský úspěšný kádr zůstal pohromadě a ještě jsme 

přivedli pět nových hráčů. Bohužel předsezónní spokojenost byla brzy 

vystřídána zklamáním z výsledků v jednotlivých zápasech.  Za hlavní 

příčiny neúspěchu se dá považovat jednak poměrně „zlehka“ absolvovaná 

letní příprava, kdy celková tréninková účast dosahovala zhruba 50%. 

Mužstvo dále na začátku sezóny drtil i nevídaný počet zraněných hráčů, 

někteří pak tréninkový výpadek nestihli do konce podzimní části dohnat. 

Tým během celého podzimu hledal střelce, chyběl důraz, střelba a možná i 

to správné fotbalové srdce. Jedinou cestou, jak se dostat z této nelichotivé 

situace, je poctivé absolvování tvrdé zimní přípravy. Cíl pro jarní část 

sezóny bude záchrana v soutěži. 

Starší žáci zakončili sezónu v okresním přeboru na třetím místě (8 

účastníků), což je výrazný posun oproti předchozímu ročníku. Kluci 7x 

vyhráli a 3x prohráli. Pozitivní je, že máme k dispozici až 20 hráčů v této 

kategorii. Nejlepším střelcem týmu i celé soutěže je Tomáš Fink, který 

zaznamenal 28 gólů. 

Kluci z mladší přípravky odehráli na podzim svoje první 

mistrovská utkání za náš tým, přičemž 3x vyhráli a 7x prohráli. Nejlepšími 

střelci týmu byli Dominik Kančev (19 gólů) a Jakub Albl (10 gólů).   

Jak již bylo zmíněno v minulém vydání Štěnovických listů, stará 

garda obsadila ve své soutěži druhé místo z celkem patnácti účastníků 

soutěže. 

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem fanouškům, sponzorům, 

trenérům, rodičům našich mladých fotbalistů i všem ostatním, kteří se 

kolem fotbalu pohybují a pomáhají nám, za jejich podporu a čas, který nám 

během celého roku 2016 věnovali. Děkujeme a těšíme se opět na viděnou 

po zimní pauze.  

Všem spoluobčanům zároveň přejeme pevné zdraví, klidné a 

příjemné prožití vánočních svátků i šťastný a úspěšný rok 2017.  
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Tým mladší přípravky pod vedením trenérů Václava Jandy a Jaroslava Rádla. 

autor: Ing. Petr Lodl, 

předseda oddílu 

 

 

Hasičské okénko: 
 

Z Poslední kádě… 

V sobotu 12. listopadu se v Plzni za Plazou konaly hasičské závody. Na 

Poslední káď - memoriál Míly Pytlíka náš sbor vyslal 2 družstva mužů. 

Jedno družstvo skončilo s časem 24:08 na devátém místě a to druhé mělo 

neplatný pokus. Celkem se těchto závodů zúčastnilo 21 družstev mužů a 7 

družstev žen. 
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O týden později jsme opět pořádali lampionový průvod. Jsme rádi, že se akce 

zúčastnilo poměrně hodně lidí, i když panovalo vskutku nevlídné počasí. 

Děkujeme za účast a již teď se těšíme na další ročník. 

 

autor: SDH Štěnovice 
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Zápisky z cest štěnovického cestovatele: 
 

 

Svérázný tuniský velbloud uháněl do pouště, tuniští beduíni 

odchytáváli českou turistku 

 

Je srpen a my vyrážíme ze západních Čech do severní Afriky. Let Praha-

Djerba trvá necelé 2:45 hodiny. Ke vstupu do země nepotřebujete žádná 

turistická víza, během letu stačí jen vypsat tzv. Turistickou kartu. Tento 

doklad se odevzdává s cestovním pasem při vstupu do země.  

Tunisko má podobně jako Česká republika 10,3 milionů obyvatel. Tunisko, 

oficiálně Tuniská republika dostala svůj název po hlavním městě se 

jménem Tunis, které vzniklo téměř před 4.000 lety. Komu by se zdálo 

Tunisko daleko, toho překvapí vzdálenost pouze 150 km od břehů Sicílie. 

Tato nevelká země disponuje 30 letišti, z nichž 8 je mezinárodních. 

Oficiálním jazykem země je arabština. Zajímavostí je, že Tunisané v 

běžném styku mezi sebou mluví místním dialektem nesprávně řečeno 

"tunisštinou", která se od spisovné arabštiny hodně liší. Mluvená 

"tunisština" je jakýmsi typickým středomořským jazykem, stejně jako je 

např. v Evropě malština. Tento jazyk je složen ze slov, pocházejících z 

více jazyků. Ve škole se každý žák začíná učit od 1. třídy arabsky a od třetí 

třídy francouzsky. Angličtinu se Tunisané učí až od páté třídy. 

Francouzština, která má své původy v kolonizaci severní Afriky, je 

jazykem obchodních jednání, intelektuální komunikace a vyučujícím 

jazykem na univerzitách. 

Ale pryč od teorie, vydávám se s manželkou na zapůjčeném 

polorozpadlém skútru napříč ostrovem Djerba. Naší první zastávkou se 

stává krokodýlí farma. Tato farma je největší ve středomoří s počtem 400 

krokodýlů madagaskarských. Místní ošetřovatelé předhazují každý den 

odpoledne krokodýlům mrtvá kuřata. To celé se děje před cvakajícími 

fotoaparáty turistů. Jedná se o podívanou, ze které má každý návštěvník 

velký respekt.  
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Ošetřovatelé totiž vstupují přímo mezi krokodýly a s lopatou v ruce 

odhánějí hladové krokodýly od místa, kam jim denně pokládají mrtvá 

kuřata. Krokodýlům se to samozřejmě nelíbí, a tak se občas po lopatě 

ohání – za to dostanou lopatou po tvrdé hlavě. Je nutno dodat, že krokodýlí 

farma během horkého léta značně zapáchá, avšak pocit respektu z přírody 

tento zápach rychle přebije.   

Vydáváme se dál, žena a já nasedáme na zaprášený skútr a vydáváme se do 

hlavního města ostrova Djerba s názvem Midun. Na tomto místě 

objevujeme velkou místní tržnici a já s velkou radostí nakupuji vonné 

tabáky do vodní dýmky, kterou máme doma ve Štěnovicích. Místní 

prodavač je nadšený, protože kupuji od každého druhu jeden tabák – 

celkem 20 různých krabiček vonných tabáků. Náš obchod vypadá legračně 

– prodavač je nadšený, já jsem nadšený, jsme oba jak malé děti. Žena 

kupuje šátek, naše cesta pokračuje dál!  

Hodinová projížďka Saharou. 

Další den měníme ošuntělý skútr za sedmimístný Jeep, kterým se 

s průvodcem vydáváme pryč z ostrova, směrem do tuniského vnitrozemí. 
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Asi 100 km jihozápadně od ostrova Djerba přijíždíme Jeepem do místa 

Matmata. Toto místo je známé pro zvláštní obydlí původních obyvatel.  

Své domovy totiž obyvatelé budovali pod zemí v jakýchsi komplexech, a 

tak místo vypadá shora jako obyčejná hluboká díra. Avšak z detailního 

pohledu se jedná o prostranství s terasami a byty vytesanými dál do 

hloubky podzemních prostorů. Původní obyvatelé tak měli několik pokojů, 

všechny ručně vytesané do podzemní skály. My sestupujeme dolů a 

prohlížíme si prostory. Některé podzemní byty jsou vybavené a zařízené 

(ložnice, kuchyně, obývací pokoje). Místní obyvatelé se chlubí, že právě 

na tomto místě byly natáčeny některé scény z Hvězdných válek – 

konkrétně se jednalo o podzemní hotel a scény z jiných planet.  

Záběry z dvoudenní cesty do vnitrozemí Tuniska. 
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Je pravdou, že všudypřítomná poušť, prázdnota, písek, horko a podzemní 

příbytky skutečně vypadají bizarně, jako by snad naší planetě ani nepatřily. 

Na tomto místě trávíme přibližně 2 hodiny a pak se vydáváme dál do 

vnitrozemí. Míříme Jeepem k solné pláni Šot Djerid. Nacházíme se 

skutečně daleko ve vnitrozemí, všude kolem je jen poušť, teplota se 

pohybuje dle palubního počítače auta na 42 °C.  

Místní solné tůně jsou zbarveny různými barvami, počínaje červenou, 

žlutou, až po zelenou. Barvu určuje podloží a množství kovů obsažených 

v zemině. Večer po celodenní jízdě autem napříč Saharou přijíždíme do 

oázy. Je to zvláštní pocit. Jedeme 4 hodiny nekonečnou vyprahlou 

planinou. Auto jede celé 4 hodiny stále rovně, na silnici nejsou žádné 

zatáčky a najednou uprostřed ničeho v písku pramen vody, obrostlý 

palmovým lesem, vegetací a malým hotelem s bazénem. Právě na tomto 

místě hodláme přenocovat.  
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Teplota v poušti v noci spadá k nule, a tak už při západu slunce začíná být 

tak nějak normálně a teploty klesají k 25-30 °C. Druhý den ráno, hned po 

snídani, vyjíždíme Jeepem dál do pouště. Řidič nás veze k beduínům, kteří 

vlastní několik velbloudů. Rozhodli jsme se, že zkusíme, jaké to je 

prohánět se na velbloudech pouští.  

Dostáváme od domorodců pláště (pouštní písek je velmi jemný) a silnou 

pokrývku hlavy připomínající turban (hustě tkaná, těžká a hlavně 

smradlavá látka chránící hlavu před sluncem - udržuje paradoxně nízkou 

teplotu v oblasti hlavy, je to jakási izolace před horkem) a vyrážíme na 

velbloudy. Já dostávám jednoho velblouda, manželka druhého.  

 

Vede nás jeden domorodec, oba velbloudi jsou spojeni provazem, který byl 

pravděpodobně špatně uvázán, protože se během hodinové projížďky 

rozvázal. Představte si následující situaci.  
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Velbloud s manželkou uhání dál do pouště a bezradný domorodec neví, 

zda mě má opustit (hrozí, že i můj velbloud bez doprovodu někam uteče), 

nebo se rozběhnout za utíkajícím velbloudem s mou manželkou. Osobně 

mě tato situace připadá velmi vtipná – velbloud s manželkou utíká dál do 

pouště, beduín křičí a utíká za nimi. Ale po chvíli si říkám, že by jí 

(manželky) mohla být škoda. Po chvíli je manželka za pomoci dalšího 

beduína na velbloudovi odchycena. Manželka raději slézá z velblouda a 

zpátky se už chce vrátit pěšky. Opět se směji, ještě nikdy se mi nestalo, že 

by beduíni odchytávali mou manželku na velbloudovi. 

Asi po hodině odjíždíme z tohoto místa Jeepem zpátky směr ostrov Djerba. 

Manželka je ráda, po dalším adrenalinovém zážitku již netouží. Večer se 

skoro za tmy dostáváme zpátky do našeho hotelu Ksar Nereides. Jsme oba 

dva dost unaveni, ale plni zážitků.  

Po našich zkušenostech s napůl rozbitým skútrem, dvoudenní projížďce 

Jeepem a hodinové jízdě na velbloudovi jsme se rozhodli zkusit loď.  

Objednáváme si tedy plavbu starou, velkou plachetnici a vydáváme se na 

východní cíp ostrova, kde v zimním období hnízdí plameňáci. Během 

plavby plachetnicí ochutnáváme místní ryby, kus-kus a zeleninu, která nám 

vysloveně nechutná – je oschlá, bez šťávy a pravděpodobně již několik dní 

stará – jsme holt v Africe. Na druhou stranu jsou místní čerstvé ryby přímo 

výtečné. Během plavby se bavíme s domorodci, ale jejich angličtina je 

špatná. Většina z nich používá jako druhý jazyk francouzštinu – tady zase 

narážíme my. Ale nevadí, je vidět, že jsme si navzájem empatičtí, bavíme 

se, děláme si jeden z druhého vtípky, je legrace. Večer nás zase v přístavu 

překvapuje, že si místní domorodci po západu slunce (po západu slunce 

teplota klesne na příjemných 25 °C) oblékají džíny a mikiny.  

Pokud mohu poradit, nedělejte stejnou chybu jako my. Vydáte-li se do 

Tuniska, Egypta či Maroka, nevolte srpen. Teploty se běžně pohybují 

kolem 40 °C, a pokud budete chtít cestovat a poznávat, počítejte s vyšší 

fyzickou zátěží organismu. Tyto destinace doporučuji navštívit v období 

před nebo po sezóně, kdy teploty dosahují příjemných 25-30 °C.  
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A jak bych hodnotil tento dvoutýdenní pobyt? Budete-li jej chtít strávit 

nehybně na pláži Středozemního moře se stravováním All Inclussive, bude 

se vám líbit. Chcete-li 14 dní trávit na cestách, budete vzhledem k teplotám 

velmi vysíleni. Ale pokud se vám podaří zkombinovat cestu tak, že budete 

každé 2 dny cestovat a každé 2 dny odpočívat třeba u moře nebo v pouštní 

oáze, mohu tuto zemi jenom doporučit. Lidé si turistů velmi vážili, na 

tržištích rádi smlouvali, a i když nám někdy verbálně rozuměli, stejně jsme 

měli pocit, že jim velmi rozumíme! Chcete-li poznávat zem, poznejte její 

lidi! 

autor: Radim Teodor Bílek, DiS 

štěnovický cestovatel 

 

 

Naposledy vyšlo o Štěnovicích: 
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